INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR
Rua Rio Branco, 216, Centro, CEP 65020-490,

 São Luís /MA - Fone: (98) 3878.2120
Credenciado pela Portaria Ministerial nº 1764/2006,

D.O.U. 211 de 03.11.2006, Seção 01, Folha14

1

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO – CONEX

EDITAL Nº 02 de 10 de fevereiro de 2020 – CONEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA

PROCESSO SELETIVO: PROJETO DE EXTENSÃO “FARMACEUTICOS DO

BEM”

O Instituto Florence de Ensino Superior torna público o processo de

seleção de alunos para participação do projeto de extensão Farmacêuticos do Bem

sob a coordenação dos professores Ma. Elizângela Araújo Pestana Motta, Ma.

Patrícia Costa Santos Alves, Me. Luiz Fernando Ramos Ferreira.

1 PERÍODO DE INSCRIÇÕES

13 de fevereiro a 13 de março de 2020

2 LOCAL DE INSCRIÇÕES

Na coordenação do curso de Farmácia – preenchimento de ficha de inscrição

(conforme ANEXO 1).

Pré-requisitos para seleção:

O ALUNO DEVE ESTÁ DEVIDAMENTE MATRICULADO;

DEVE APRESENTAR COEFICIENTE DE RENDIMENTO (CR) MAIOR OU

IGUAL A 7,0;

TER DISPONIBILIDADE DE PELO MENOS 4 A 6 HORAS POR SEMANA

PARA ATUAR EM PESQUISA E EXTENSÃO;

O ALUNO DEVE, OBRIGATORIAMENTE, PARTICIPAR DE NO MÍNINO

75% DAS ATIVIDADES PROPOSTAS PELA COORDENAÇÃO DO CURSO DE

FARMÁCIA.

NÚMERO DE VAGAS

12 vagas

Seleção

OCORRERÁ EM 2 ETAPAS:

1ª ETAPA: ANÁLISE DE CURRÍCULO E CR;

INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR
Rua Rio Branco, 216, Centro, CEP 65020-490,

 São Luís /MA - Fone: (98) 3878.2120
Credenciado pela Portaria Ministerial nº 1764/2006,

D.O.U. 211 de 03.11.2006, Seção 01, Folha14

2

2ª ETAPA: ENTREVISTA DIA 19 DE MARÇO DE 2020 NOS TURNOS

MATUTINO (COM HORÁRIO A DEFINIR)

3ª Divulgação dos Resultados do Processo de Seleção

DIA 23 DE MARÇO DE 2020.

3 DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA OS CANDIDATOS NOVOS, NO ATO DA

INSCRIÇÃO: (A SEREM ENTREGUES À COORDENAÇÃO DO CURSO)

3.1 Histórico Escolar Atualizado;

3.2 Cópia de identidade e CPF do estudante;

3.3 Preenchimento de ficha de inscrição;

3.4 Curriculum vitae

4 COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADE DO ALUNO

4.1 Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa estabelecidas no Plano
de Trabalho, nos horários estabelecidos pelo orientador;

4.2 Ter cursado o primeiro período do curso de graduação;

4.3 Apresentar, em evento designado pelo Centro de Iniciação Científica, sua
produção científica sob a forma de pôsteres, resumos e apresentação oral;

4.4 Elaborar projetos, planos de trabalho, relatórios parciais e finais e assiná-los,
em conjunto com o Orientador, dentro dos prazos estabelecidos

4.5 Produzir, em conjunto com o Orientador, e entregar, juntamente com o
Relatório Final, artigo científico relativo à pesquisa realizada para publicação
em periódico científico de expressão;

4.6 Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência ao Instituto
Florence de Ensino Superior;

4.7 Manter, rigorosamente em dia, o pagamento das mensalidades escolares.

____________________________                   _____________________________

Asinatura do Coord.                                           assinatura dos Coord.

Coord. do projeto

Assinatura da direção acadêmica

Conex

INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR
Rua Rio Branco, 216, Centro, CEP 65020-490,

 São Luís /MA - Fone: (98) 3878.2120
Credenciado pela Portaria Ministerial nº 1764/2006,

D.O.U. 211 de 03.11.2006, Seção 01, Folha14

3

ANEXO 1 - Ficha de Inscrição

Edital de Seleção 2020

Nome completo:

Identidade nº                                          Órgão de Expedição                        CPF

Endereço

CEP

Telefone (  )                                Fax. (    )                           E-mail:

Sexo                                          Data de nascimento

Onde trabalha? (  ) sim (   ) não
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Participa de algum movimento/organização ou rede social?   (  ) sim  (  ) não.
Qual?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Expectativas sobre o curso?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Domina a língua inglesa? Como adquiriu?  Tem condições de fazer o curso com as
aulas e maior parte da bibliografia em inglês? Comente.
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Tem disponibilidade de tempo para participação nas aulas em dias úteis?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Você é portador (a) de alguma deficiência?  (  ) sim  ( ) não. Qual?
___________________________________________________________________

INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR
Rua Rio Branco, 216, Centro, CEP 65020-490,

 São Luís /MA - Fone: (98) 3878.2120
Credenciado pela Portaria Ministerial nº 1764/2006,

D.O.U. 211 de 03.11.2006, Seção 01, Folha14

4

Local                     data
Assinatura